petuo retinendis, nos, finacionem seu composicio-

nem cum dicto constabulario nostro sic factam ra-

lam et gralam habentes, volumus et concedimus,

quantum in nobis est, ipsis abbati et conventui

quod predicla acquisila possint relinere et pacifiée

possidere imperpetuum , absque ulla coactione veu-

dendi vei extra manum suani ponendi; salvo tamen

nobis et successoribus nostris resorto, jusliciaiu et

superioiitate et aliojure nostro in aliis et in omni-

bus alieno. Et ut premissa rata et firma permaneant

in futurum, litteris presenlibus sigiilum nostruni

fecimus apponi. Datum ut supra.

MEMBR. 1 1 .

2007. Pro Vitale de Castiners. — Rex dilectis

et iidelibus suis Jobanni de Havering. , senescallo

suo Vasconie, et lterio de Ingolisma, constabulario

Burdegale, vel loca tenentibus eorumdem, salutem.

Meminimus vobis, dicto constabulario, alias man-

davisse quod, pro eo quod Vitalis de Castiners,

prepositus nosler Unibrarie Burdegale, propter re-

bellionem et appellacioneni
2
Burdegale passus fue-

rat multa darnpna , nolentes quod idem Vitalis oc-

casione nostri servicii dampnificaretur in aiiquo,

de dampnis hujnsmodi eidem Vitali satisfacere

curaidis, vel dictam preposituram pro precio pro

quo enndem tenuerat eidem ad biennium trade-

ritis; et, licet Joliannes Asailili lilteras nostras per

veri suppressionem ad vos, dictum senescallum,

tradendas sibi dictam ballivam postmodum impe-

trassel, nos tamen lilteras priores
3

vobis, dicte

conslabularius. cum causa direclas per litleras per

1 L'Arceau, commune deSaiut-Pierre-d'Oléron (Charente-

inférieure, arr. Marennes).

? Aïs. apjH'ttancium. Voir plusliaut, n° 199a.
3 M s. prioris.

It'è

dictum Johannem obtenlas revocare nolentes, man-

davimus quod prelato Vitali predicte nostre littere

,

non obstantibus aliis, tenerentur. Verum, quia se-

pet'alus Vitalis , magistro Petro Proby, clerico senes-

calli Pelragoricensis pro illustri rege Ffrancorum .

dicente sibi quod, pro eo quod eum Bonionem Ju-

deum', non ostenso sibi aiiquo mandato, capere

non permiserat, captus apud Petragoricum secum

iret, dixerat capiendum eundem Petrum per suum

superlunicale et taos veniatis in Arragoniam me-

cum captus
2
« , vos , senescalle prefate , eundem Vita-

lem carceri manci|»astis, nec eo contentus, ballivam

predidam que et alie ballive Vasconie in dispo-

sicione vestri, constabularius, et per ordinacionem

nostram dimissam in castro nostro Burdegale et per

specialem nostram litteram tore noscuntur, prêter

ipsius voluntatem, cui vobis placuit commisistis , ex

quo predictus prepositus dampnilicatus est iterato,

quare, licet capcionem per se
1
non moleste gera-

mus, vobis mandamus quatinus vos, dicte senes-

calle, prefatam ballivam una cum omnibus exitibus

medio tempore perceptis restitualis eidem , darnpna

,

si que per custodis vestri negligenciam vel incuriam

passus fuerit, emendantes. Vos vero, dicte consta-

bularius. ipsum Vitalem tenere memoratam balli-

vam usque ad complementum dicti biennii vel

amplioris temporis,si vobis videatur expediens,

permiltatis. Propter verba vero predicla
,
quantum

in nobis est, eundem Vilalem volumus non gravari.

Et sullicitquod Galliciloquerenturexinde; ipsesub

obligacione corporis et bonoram suorum eoram eis

faciet quod debebil, maxime cum senescallus Pelra-

goricensis eundem mandaverit liberari. T. R. apud

Weslinonasterium , .iij°. die Aprilis.

1 Bonion (Benoni?), juif de Bordeaux, a été mentionné

plus haut, n" 969.
2 J'entends ainsi cette phrase : Pierre Probi, ou le Preux,

clerc du sénéchal de Périgord pour le roi de France, avail

dit à Vital de Castiners : «Puisque vous m'avez, sans ordre,

empêché de saisir le Juif, c'est vous qui irez en prison à

Périi.nieuMi ; à quoi Vital avait riposté en disant qu'il fallait

arrêter ledit clerc et, le prenant par son manteau, il s'était

écrié : -C'est vous qui viendrez avec moi; je vous emmène
prisonnier en Aragon». On rapporte dans l'acte les paroles

mêmes de Vital.

3
Ms. suc.
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2008. Pro Reymundo Gérard i de Labarda 1

.
—

Rex senescallo suo Vasconie vel ejus locuni tenenti

.

salutem. Gum in causa que coraui preposito de

Inter duo maria verlebatur inter universitatem par-

roehianorum ecclesie de Boliac
2
, ex parte una, et

Reymundum Gerardi de Labarda, eivem Burde-

gale, ex altéra, super quodam niuro seu pariete et

niedio pede quem dictas Reymundus dicebat se

liabere et habere debere versus viam conimunem

ultra murum predictum, quem murum idem Ray-

mundus construxerai juxta bordile quod liabet

apud Roliac, quoddam judicium latum l'uerit per

dictuni prepositum pro diclo Rayrauudo contra

universitatem prediciam, ut dicitur, a quo judicio

non extitit appellatum, prout hoc ex parte ipsius

Reymundi nobis extitit deinonstralutn. vobis man-

damus quatinus, nisi sit aliud rarionnbile quod

obsistat. dictuni judicatum observari f'aciatis et

ipsum Raymunduin in possessione premissorum

defendatis seu observari débite f'aciatis, proul in

eodem judiealo videbitis contineri. Dalum apud

Stebenheth. .xj\ die Aprilis.

2009. Pro consulibus et universitate ville Sancte

Fidis , Agenensis diocesis
3

. — Rex senescallo suo

Vgenensi, salutem. Volentes dilectos nostros con-

sides et universitatem ville nostre Sancte Ffidis,

\genensis diocesis , prosequi graciose , vobis man-

ilamus quatinus eisdem libellâtes et antiquas con-

suetudines approbatas quibus [liai fuerunt tempo-

ribus Alfonsi, quondani comitis Pictavensis, et

illustras régis Ffrancorum
,
quatenus poteritis se-

cunduin Deum et justiciam, teneatis, nec contra

eas vel eorum aliquam indebite. veniatis. Datum

apud Stebentheth , .xij. die Aprilis.

201 0. Pro Alexandro de, Pevrcria, milite.— Rex

constabulario suo Rurdegale. salutem. Mandamus

vobis sicut alias quatinus illas quingentas libras,

' Labnrde (GjroH.de, hit. Bordeaux, c. Caateinau-de-

Médoe ).

- Bouline (Gironde, air. Bordeaux, e. Carbon-Blanc t.

* Publié par Ghampoliion-Figeac (Lettre* de roi*, t. I.

|>. 391). Comp. (ibiil., p. 388) une pétition delà ville de

Sainte-Foi-la-Grande.

[A.R. xx'-iaoa]

quas per noslram patentem litteram de dono nos-

Iro concessimus dilecto et tideli noslro Alexandro

de Pevreria , milite , solvatis seu solvi sine dilacionis

incommodo faciatis, vel in firma <piam débet pro

bastida Sancte Flidis quam tenet ipsas compen-

sées eidem , et , facta solucione seu compensacione

.

retineatis litteram patentem quam de concessione

predictarumquingentarum[librarum] eidem Alexan-

dro fieri lecimus. Et ipsas in vestro compoto volu-

mus et precipimus allocari. T. ut supra.

2011. De vinis régis in insula Oleronis vendeiulis '

.

— Rex dilectis suis probis bominibus insuie Ole-

ronis, salutem. Gum plura vina in eadem insula

habeamus que alibi commode vendi non possunt

ad presens, vos rogamus quatinus, ut eadem vina

cicius et liberius vendi possint, omnes tabernas

alias suspendatis usque ad unum mensem conti-

nuum a tempore suspensionis computandum; per

hoc enim vobis imposterum nolumus prejudicium

generari. Datimi ut supra.

2012. De potestate data Mattricio de Credonio or-

dinandi de terris, redditibus et aliis juribus extra vil-

lam Leyburuie, etc. — Rex karissimo consanguineo

suo Mauricio, domino Greydunii et Sablolii
1

, lo-

cum suum tenenti in dicto ducatu, salutem. Dis-

erecioni vestre committimiis plenariam potestatem

ordinaiidi quicquid videritis ordinandum de terris,

redditibus et aliis juribus extra villam Leyburnie

ac balleucam ipsius existentibus
,
per karissimam

quondani consortem nostram emplis
3 ab execu-

toribus testamenti quondam Pelri de Varvana*.

defuncti, nobis retiuendis vel in personas alias

quoeumque litulo Iransferendis. Et quicquid inde

feceritis ratum habebimus atque lirmum et iacie-

mus noslro approbari sigillo. T. ut supra.

2013. Pro Galhardo de (lassaneto*, milite. —

' Publiée par Cliauipollion-Figeac (Lettres de roi*. I. I.

p. 891).

" Ms. Subelie. C'est Sable (Sari lie, are. La Flèche).

1

Ms. epi> avec une abréviation.

1 Pierre de Barbant a été souvent mentionné plus liaul.

s Castanet.. commune de Gaillari (Gironde, arr. etc. Le*-
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Rex constabulario suo Burdegale, salutem. Man-

damus vobis quatinus Galhardo de Cassaneto, ini-

lili , solvatis sexaginta libras Turonensium nigrorum

quas pei' lilteras nostras invenietis nos debuisse

Reyinundo Wilielmi de Gassaneto, patri dicti Gai-

Ihardi, et quas alias dicimur mandasse persolvi;

quam sommant, cum ipsam solveritis, volumus in

vestro compoto allocari. T. ut supra.

2014. Pro Garsioiœ de la Marcha 1

, milite. —
Rex eidem constabulario, salutem. Mandamus vo-

bis quatinus Garsioni de la Marcha, militi, solvatis

illam summam pecunie quam per dilectos clericos

nostros Reymundum de Fferreria , nunc decanum

,

et Bernardum 2

, canonicum ecclesie sue Sancti Se-

verini Burdegale, invenietis fuisse taxatam eidem

Garsioni pro omnibus juribus, debitis et legatis

que dictus Garsio tam per se quam per alios clice-

batur habere in Castro, castellania et aliis bonis

quondam Garcie, uxoris sue. domine Talamonis
1

.

compensantes in bac stimma si quid babuerit quod

sibi debeat cedere in solutum taxacionis predicte,

quietacionem sullicienlem recipientes ab ipso de

[nemissis. Et illud quod juxta premissa solveritis

precipimus in vestro compoto allocari. T. ut supra.

2015. Pro heredibus et executoribvs Bertrand! de

Ladils. — Rex dilecto clerico suo Iterio de En-

golisma', constabulario suo Burdegale, salutem.

Mandamus vobis quatinus heredibus et executori-

bus quondam Bertrandi de Ladils, ultimo defuncti,

deliberelis et solvatis quicquid inveneritis nos sibi

debere de feudo et gagiis suis sibi per nos con-

parre). Dans son article sur Sainte-Marie-d'Uch, Baurein

( \ur. Bordtl.'i t. I. p; \(Sh) parle de deux chapellenies fon-

dées par «Gaillard Cassanct el Raymond, son fils, tous deux

anciens seigneurs de la paroisse d'Urh». Ucli est voisin de

llaillan et, par conséquent, de Castanel.

1 Gassion de Lainari(uc a été souvent mentionné plus

haut: voir, par exemple, les n"' ty5, 73s, t66a.

- C'est Bernard Faur, chanoine de Saint-Seurin , souvent

mentionné plus haut.

3 Talmont-sur-Gironde (Charente-Inférieure, arr. Saintes.

ci Coze). Gassie de Talmonl était déjà morte en î a 8 3 ; voir

plus haut, m" 73s, 955.

' Ms. IngoUsmn.

ROLES GASCONS. Ï.".

cessis. secundutn tenorem litteraruni nostranmi

que vobis super hoc ostendentur. Et quod hac de

causa solveritis, vobis volumus in vestro com-

poto allocari. Datum apud Stehenhelh', \ij. die

\prilis.

2016. Pro Petro el Rogero de Gavaretto
2

, fratri-

bus, et, aliis in brevi , de juslicia facienda. — Rex

Johanni de Havering., senescallo suo Vasconie,

salutem. Cum occasione cujusdarn rnaleficii per

l'etrum et Rogerum de Gavaretto. fratres, Galhar-

dum et Guillelmum de Faurgis
3
, fratres, Gerardnm

Amanei. militem, et Galhardum de Lingonio', u(

dicitur. commissi, de quo nullum dicuntur habere

persecutorem , captos teneatis eosdem , vobis man-

damus quatinus jtisticiam faciatis eisdem
, proul ad

vos secundum consuetudinem patrie noveritis per-

linere; ita quod super defectu juslicie non habeanl

de vobis justam materiaiu conquerendi. Datum 11I

supra

2017. Pro Alexandro de La Pevereye. — Rex

omnibus ad quos, etc., salutem. Cum nuper de-

dissemus et per nostram patenlem cartam conlir-

massemus dilecto et tîdeli nostro Alexandro de La

Pevereye
5
castrum nostrum et castellaniam de Podin

Guillelmi, habenda ad totam vilam ipsius Alexan-

dri de nobis et heredibus noslris. ilictaque donacio

propter quoddam privilegium concessum habitato-

ribus dicti caslri et caslellanie non potuerit effee-

tum habere , nos , in recompensacionem dicti castri

,

damus et concedimus eidem Alexandro castrum de

Podio Normanni, Burdegalensis diocesis, cum om-

nibus ad dictum castrum spectantibus, habendum

et tenendum de nobis et heredibus nostris ad to-

tam vitam ipsius Alexandri, excepto homagio vice-

comilis Ff'ronciaci" de omnibus que habet inler

' Slepney, comme plu> haut, 11° 1996.
2 Ms. Garraretto. Ce Pierre de Gabarrel ne peut être con-

fondu avec un homonyme mentionné plus haut, n" il»6«.

3
VI. Fuugriê. C'est sans doute Fargues, nom delieuassHz

commun dans la région bordelais,'.

' Langon (Gironde).

s Voir plus haut. n° 1776.

Vis. Ffi'onciaci.
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Dordoniam : ita tamen quod idem Alexander vel

beredes sui post decessum ipsius îiichil juris vel

clamii in dicto caslro Podii Normanni et ejus perti-

nenciis sibi valeant vindicare. In cujus, elc. Datum

apud Stebenheth. , ut s*.

2018. Rex universis militibus et aliis habitanti-

bus et commorantibus in Castro et castellauia Podii

Normanni et ejus perlinenciis in diocesi Burdega-

lensi , salutem. Sciatis quod tradidimus dilecto et

fideli nostro Alexandre de La Pevereye, militi, pre-

dicta castrum et casteilaniam cum omnibus juribus

suis, censibus, deveriis et pertinences suis quibus-

cumque, habenda et lenenda toto tempore vite

sue , regenda et custodienda et eciam defendenda
;

salvo nobis homagio vicecomitis Fronciaci
i

de om-

nibus que liabet iuter Dordoniam. Quare vobis

omnibus et singulis precipimus et mandamus qua-

linus eidem Aiexandro, lanquam domino dictorum

caslri et castellanie et suarum pertinenciarum

,

quoad vixerit, sitis in omnibus et per omnia obe-

dientes, intendentes et respondentes. In cujus, etc.

Datum ut s°.

2019. De baU'wis quas consor.s régis tenuit in pui-

tibus Vasconie ponendis ad manum coiistabularii Bur-

degale, et de inquisicionefacienda deexcessibus balli-

vorum ballivarum illarum, elc. — Rex dilectis suis

Arnaldo de Girunda , militi , magistro Gumbaldo de

Mercato, canonico ecclesie Sancti Severini Burde-

gale, et Bernardo de Viueis
2

, salutem. Mandamus

vobis quatinus ballivas quas karissima quondam

Alianora, consors nostra, tenuit in partibus Vas-

conie ad manum constabularii nostri Burdegale

ponentes, de omnibus excessibus et levatis baiiivo-

rum qui pro dicta consorte nostra ac postmodum

pro nol)is tenuerunt ballivas prediclas, inquiratis

cum diligencia , vocalis qui vocaudi fueriut , verita-

tem; et que emendanda iuveneretis tam nobis

quam aiiis laciatis, prout justum fueril, emeudari,

et super hiis inchoandis, faciendis et complendis

1

\ls. Ffroneiacii.

- Les Vignes, nom de lieu fréquent dans ies départements

du Sud-Ouest. Bernard des Vignes a été mentionné plus

haut, n° 1 172.

|A. R. XX°-190,9]

vobis tribus vel duobus vestrum qui vacabunt com-

mittimus potestalem, ita quod non sit pocior con-

dicio inchoantis vel occupantis; mandantes omnibus

subditis nostris et specialiter Johanni de Havering.

,

militi, senescallo nostro Vasconie, ut in premissis

vobis obediant et intendant. T. R. apud Stebenheth

.

.xj°. die Aprilis.

2020. Pro Guillelmo etDoato de Pinibus et eorum

amicis, etc. — Rex dilecto et fideli suo Johanni de

Havering., senescallo suo Vasconie, salutem. Ex

parte dilectorum noslrorum Guillelmi et Doati de

Pinibus et aliquorum amicorum suorum nobis est

conquerendo monstratum quod, in questione quam

commissarii vestri de mandato veslro f'aciebant con-

tra ipsos ad instanciam prioris de Régula, non

datis sibi articulis super quibns inquirere inlende-

bant, adversarios et inimicos ipsorum manifestos

et notorios receperunt in testes et alias indebite

processeruut , super quibus ad nos habuerunt re-

cursum. Unde, cum super dicto nogocio Mauricio,

domino Credonii, consanguineo et fideli nostro,

intencionem nostram dixerimus, volumus et man-

damus quod, cum omni cautela qua poteritis, pro-

cessum et expedicionem dicti negocii et eciam ques-

tiones quas Galhardus de Portu
1

et quidam con-

sorles ipsius habent contra Guillelmum et Doatum

et alios prediclos usque adveutum dicti Mauricii in

partibus illis differatis, et ipsos Guillelmum et Doa-

tum et amicos suos in quiète intérim tenealis, qua-

tenus hoc poterit fieri per judicium vel alias sine

juris defectu; ipsis enim differjrji volumus, dum

tamen jus alterius propter hoc non tollatur. Rur-

sus, quia intelleximus quod occasione vulnerum

dicti Galhardi de Portu et sociorum suorum apud

Regulam commissorum duo homines capli detineri

dicuntur in Castro de Gorsonio
2

, vobis mandamus

quod dictos captos apud Regulam remilti laciatis

ibidem, pro meritis quod justum fuerit recepturi,

si dictorum locorum usus seu consuetudo hoc re-

quirat; alioquin injungatis tenentibus dictos captos

quodeisdem captis exhibeant céleri 1er justicie com-

' Le Port, nom de lieu fréquent dans le département de

la Gironde.

- Voir plus haut, n° 1476.
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pleraentum. De aliis autem quampluribus inciil-

patis, videlicet Gaihardo de Seguino 1

, Naturali

Johanne Ffabri et Arnaldo dicte Deleit, clerico.,

qui dictis vulneribus interfuisse dicuntur, vocatis

qui vocandi l'uerint, faciatis secundum consuetu-

tudines patrie quod justicia suadebit. Datum apud

Stebeabeth, .xij. die Aprilis.

2021. Quod constabidarius Burdegale capial ad

manum suam ballivas traditas aliquibus personis con-

tra ordinacionem consilii régis, et eas ulterius com-

mutât quibus videril committendas , etc. — Rex di-

leclo clerico suo Iterio de Ingolisma, constabulario

suo Burdegale , salulem. Circumventi etper inpor-

tunitatem aliqtiorum contra ordinacionem consilii

nostri dimissam in castro Burdegale , multas ballivas

et castelianias aliquibus personis tam de consilio

nostro quam aiiis tradidimus vel per litteras nostras

tradi mandavimus, per quod dicta ordinacio eciam

in aliis non servatur. Volentes igitur eandem or-

dinacionem in omnibus suis articulis observari

,

volumus quod ballivas sic traditas vel tradi man-

datas quibuscumque personis, secundum quod vo-

bis videbitur, ad manum vestram capiatis, et cap-

tas quibus vobis videbitur committalis; eandem

enirn ordinacionem per senescallum nostrum du-

catus Aquitannie ei alios roinistros nostros qui

pro tempore fuerint, non obstantibus quibus-

cumque litteris contrariis impetratis, in virtute

juramenti prestiti servari precipimus et teneri.

In cujus etc. T. R. apud Stebenbetb, .xiij. die

Aprilis.

2022. Pro priore hospitalis Roscide Vailis* in

Vasconia. — Rex senescallo suo ducatus Aqui-

tannie, salutem. Inteileximus quod, dilecto nobis

in Ghristo fratre'"'
, priore domorum hos-

pitalis Roscide Vailis" in Vasconia, quod quidem

hospitale et ejus fratres cum omnibus bonis suis,

' Séguin . commune de Cézac ( Gironde , arr. Blaye

,

c Saint-Savin ).

- Ms. Rosli de Vailis (Roncevaux, province de Navarre.

Espagne).

3 Le nom est en blanc dans le ms.

' Ms. Roui de Vailis.
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diu est, sub nostra protectione susceperamus, de

mandalo nostro et pro quibusdam' noslris nego-

ciis in Anglia existente, in domibus, nemoribus et

bonis aliis dicti hospitalis data sunt multa dampna

,

in ipsius hospitalis dampnum non modicum et

nostri vituperium et contemptum; quod sub dissi-

mulacione transire nolentes, vobis mandamus quod

dampna predicla eidem hospitali sine dilacione qua-

libet emendare plenarie faciatis
1

, presumptore ta-

liter punientes quod alias altemptare similia non

présumant. T. ut supra.

2023. De compotis ballivorum regine , nuper con-

sortis régis, in Vasconia audiendis, et arreragiis

compolorum illorum ttb eisdetn ballivis rveipiendis,

etc. — Rex Iterio de Ingolisma, constabulario suo

Burdegale, salutem. Mandamus vobis quatinus,

assumpto vobiscum aliquo (ide digno consiliario

aut serviciali nostro illarum parcium, audiatis,

examinetis et recipiatis compolum de omnibus

l'ructibus , explectis
2

et levatis faclis per ballivos

qui pro karissima quondam Alianora, consorte

nostra, aliquas ballivas et postmodum pro nobis

easdem tenuerunt in partibus illis , de quibus com

potum reddere tenebuntur. Examinetis eciam visum

compoti Pétri de Roketaillade
3

,
quondam castellani

de Blankeford et bajuli terrarum dicte consortis

nostre in dictis partibus, factum coram executo-

ribus teslamenti ipsius consortis in Scocia , et ea in

quibus ipsos teneri inveneritis capiatis ab eis. Vo-

lumus insuper quod castrum predictum et omnes

terras alias que l'uerunt dicte consortis nostre in

Vasconia capiatis ad manum nostram, et eas qui-

bus expedire videritis committatis. Precipimus si-

quidem omnibus subditis nostris ut in premissis

vobis obediant et intendant. T. ut s".

2026. Pro Margareta, quondam uxore Pétri de

Varvana. — Rex eidem constabulario, salutem.

Mandamus vobis quatinus Margarete, uxori quon-

dam Pétri de Varvana . defuncti \ assignetis in certo

' Ms. facientes.

- Ms. expleatis.

3 Voir plus haut, n" n3i, i 977

.

'' Voir plus haut, n" ii3<|. aoia.
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loco seu locis oseulum
1 quod habere débet et sibi

est assignandum in bonis viri sui predicti . et de arre-

ragiis dicti osculi sibi satisf'aeere faciatis, recipienles

al) eadein boaani quietanciain de hiis que racione

• lotis et osculi vel alias posset petere a nobis usque

ad assignacionis tempora faeiendam. T. ul supra.

MEMBR. 1 O 2
.

2025. Pro Murgareta, que fuit uwor Peiri de

Barbau, domicelli. — Re\ senescallo suo Vasconie

el constabulario suo Burdegale , salutein. Mandamus

vobis quod Margarete, que fuit uxor Pétri de Bar-

ban, domicelli defuncti, viginti el quinque libras

nionete Burdegalensis
,
quas aunuatim ad tolam

vitani suam in terra dicti Pétri, quondam mariti

sui , racione osculi sui sive dotalicii percipere débet

,

prout in carta dolis sue sive dotalicii plenius videre

[joteritis contineri , in certis locis coinpetentibus as-

signées vel assignare faciatis, sibi de arreragiis ea-

i-uiiidein viginti et quinque librarum
,
prout jusluiu

l'neril, plenarie satisfacientes. Et lioc nullatenus

omittatis. T. B. apud Stebenheth, .xvj°. die Aprilis.

2026. De potestule data ordinandi de quibusdam

terris emptis per reginam , consorlem régis , ab here-

dibus et executoribus Pétri de Varvana*.— Rex ka-

rissimo consanguineo suo Mauricio , domino Cre-

donii , tenenti locum noslrum in ducatu Aquitannie

,

salutem. Cnm in terris el aliis possessionibus et

juribus per karissimam Alianoram, quondam con-

sorlem nostram, emptis ab heredibus et executo-

ribus Pétri de Varvana, defuncti, sunt aliqua que

non possunt, ut dicitur, ad manum nostram sine

allerius injuria retineri , vobis commiltimus potes-

tatem super premissis ordinandi et disponendi , et

1 Ms. osent'. «Osculum, donatio propter nnptias» (Du

Cànge); cf. au numéro suivant: «Tatione osculi sui sive

dotalicii**.

- Le copiste qui a écrit les actes de cette membran»' em-

ploie une graphie un peu différente de celle de ses prédé-

cesseurs; dans les mots comme ordinaS.onem, presenlinm, il

met généralement un t là où les autres mettent un r.

" Ici, comme six lignes plus bas, ce mot est écrit hir-

vaiio eh toutes lettres; il était écrit en toutes lettres Va/rvana

au n" aoai et Barban au numéro précédent.

|
A. 1». \v-la92l

in personas alias transferendi omnia illa que inve-

neritis in manu seu tenura et domanio noslro non

posse commode remanere; et in hiis Amalbinum

et Aymericum fratres, burgenses nostros de Sancto

Emiliano, vel alterum ipsorum, aliis preferatis, si

hoc fieri possit sine juris offensa. Et nos quicquid

inde feceritis ratum habebimus atque firmum, et

faciemus per litteras nostras approbari, prout vide-

birnus sub vestro contineri sigillo. T. ut s".

2027. De cmluma capienda de rinis filiorum

quondam Pétri Calcult . non obstante quadam litlent

regia, etc. — Bex dilecto clerico suo llerio de En-

golisma, constabulario suo Burdegale, salutem.

Intelleximus quod filii quondam Pétri Galruli.civis

Burdegale
1

, morantes apud Agennum, protesta

cujusdam litière nostre sibi et quibusdam aliis con-

cesse antequam essemus ad regni solium subli-

mati, continentis quod idem Petrus et alii el eorum

heredes existentes extra burgesiam Burdegale et

nobis immédiate subjecti eandem baberent in om-

nibus libertatem quam habent alii cives nostri civi-

tatis ipsius de viuis vinearum suarum in Burdega-

lesio, de custnma nostra Burdegale nituntur esse

quieti; verum, quia in composicione seu ordi-

nacione facta inter nos et villam Burdegale dici-

tur fuisse
2 cautum quod a tempore composicionis

ejusdem nullus potuit burgensis fieri civitalis ejus-

dem
, quo tempore dicti

3
filii fuerant nondum nali

,

nisi teneret uxorem et familiam in eadem continue

sicut ceteri burgenses, et sic more continuacio

burgensem faciat, et vice versa mora alibi non

burgensem, sicut in statutis Ffrancie adhuc dicitur

declaratum
4
, nec aliquis qualiscumque 5

burgensis.

nisi morelur in ea, vel uxorem et familiam ibidem

teneat, non possit libertatem hujusmodi vindicare,

vobis mandamus quod, non obstanle predicta lil-

tera, de predictis filiis cuslumam de vinis suis.

1 Voir plus haut, n" i5'i.">.

- Ms. fore.

' Ms. ditecti.

'* Voir l'ordonnance de Philippe IV sur les bourgeoisies

publiée par A. Girj, Documents sur les relations de In royauté

arec les villes en France, p. 1 3 1 , art. 3.

5 Ms. quantumeumque.
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quamdiu iu dicta civitate moram non fecerint vel

uxorem et iamiliam non lenuerint,sicut predictuni

est, sicut faceretis de ceteris, capialis. Dalum apud

Culeford
1

, .vij. die Mail.

2028. De compellendo Petrum de Boketailadc'

et Eliant de Caupena'' restiluendi fvuetus per ipsos

perceptos de terris Gumbaldi de Tirano", etc. —
Kex diiectis et fidelibus suis Johnnni de Havering.

.

seuescallo suo in aodem ducatu, et Iterio de En-

golisma, constabulario suo Burdegale, vel eoruni

loca tenentibus, salutem. Casa nos ad restitucionem

exitiiuni terre Gumbaldi de Tirano, de tempore quo

Petrus de Boketailade , Elyas de Caupena et alii

tenuerunt eandem ,
per curiam Ffrancie fuerimus

condempnati, et dignum sit quod illi qui fructus

pereeperunt eosdem restitucionem faciant ante-

dictam, vobis mandamiis quatinus vos vel alter
5

veslrum predictos Pelruin , Elyam et alios ad dictam

restitucionem faciendam, vel
6 quemlibet eorum,

prout de predictis fructibus percepit \el perci-

pere potuit, omni dilacione postposita. compella-

lis; ita quod propter defectum vestrum ad vos et

vesîra recursum habere minime debeamus. T. ut

supra.

2029. Pro magistro Osberto de Baggeston, et

Ricardo de Wyntonia. — Rex diiectis clericis suis

Iterio de Engolisma , constabulario suo Burdegale,

et magistro Reymundo de Fferrar. , decano Sancti

Severini Burdegale, vel eorum alteri, salutem.

Compacientes debilitnti dilecti cierici nostri , magis-

tri Osberti de Baggeston. , contrarotulatoris nostri

Burdegale, et ejusdem precibus benignum impar-

cientes assensum, absolvendi eundem ab eodem

officio , eum vos , constabularius predicte , compotum

vestrum de hiis in quibus ipsius testimonium ne-

' i.ull'urd. comté de Sull'olk.

- Soir plus haut. n° aoa3.
; KHo de Caupeune a été souvent mentionné plus haut.

4 Voir plus haut, u" 1 .">

37 . Il est souvent «uiestiou de

«iombaud de Tiran dans les Rouleaux d'arrêté île lu cour du

roi
,
publiés par Ch.-V. Lançlois

(
liibl. de l'Éc. des ck. , années

1887, p. 5'i5 , 55i, 5tj). et 1889, p. 'i8-5o).

' Ms. ttlterum.

1 M s. nobis.
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cessarium fuerit reddideritis, et subrogandi eidem

in eodem officio Ricardum de Wintonia', clericum

nostrum , vobis et veslrum cuilibet plenam et libe-

ram lenore presenciuin concedimus facultatem. In

cujus , etc. T. ut supra.

2030. De retinendo mngistrum WiUelmum de

Monte Berulphr cum rege m servicio mo, etc. —
Rex constabulario suo Burdegale qui pro tempore

fuerit, salutem. Attendentes quod discreti viri ma-

gistri Guillelmi de Monte Berulpbi. juris civilis

professons , consilium nobis esse poterit in nostris

negociis fructuosum , eundem in clericum nostrum

retinemus, mandantes vobis quod eidem, quousque

a nobis aliud habueritis in mandatis, quinquaginta

libras Burdegalensis monete, medietatem ad Natale

Domini et aliam medietatem ad festum iNativitatis

beati Johannis Baptiste, nomine annui feodi, et

expensas suas racionabiles, quoeiens ipsum extra

loca sua vocatum pro nostris negociis pernoctare

contigerit, liberetis. Et hoc vobis precipimus in

compoto vestro allocari. In cujus, etc. T. etc.

2031. Rex dilecto clerico suo Iterio de Engo-

lisma, constabulario suo Burdegale, salutem. Fla-

ciendo cum magistro Pelro Odonis. clerico, novae

de morando Parisius pro nostris negociis pactiones,

a prioribus pactionibus intelleximus [eum] liberari :

et ideo vobis mandavimus , cum de partibus Vasconie

recessimus, quod, allocanles sibi pro apparatu suo

pactiones dabamus certam pecunie quantilatem.

residuum debiti in quo idem
L
Petrus nobis pro

residuum debiti in quo idem Petrus nobis pro

firma terre Xanctoniensis tenebatur reciperetis ab

ipso, et licet ipse Parisios non iverit, ut debebat,

vos tameu hactenus îiichil de dicto debito recupe-

rare curastis; quoeirca vobis mandamus quatinus

predictum debitum a predicto Pefro recuperare ul-

terius non lardetis, proviso quod si, ante tempus

quo dictam lirmam habuit vel pro expensis suis

veniendo nobiscum versus mare Anglicanum in

aliquo tenebamur, illud de predicto debito dedu-

1 Winchester.

- Montbéraud (Haute-Garonne, an 1

. Muret, c. Caéères).

iMi>nmEltit: KATIOXILI.

catis. Et vobis in vestro compoto precipimus allo-

cari. Datum ut supra.

2032. Rex diiecto et fideli suo Elye de Caupena,

senescallo suo Pelragoricensi, salutem. Monstravil

nobis dilectus clericus noster Iterius de Engolisma,

constalmlarius noster Burdegale, quod vos pro cus-

todia caslri de Treynaco 1
ultra omnes exitus pre-

dicti caslri et pertinenciarum suarum annuatim

exigitis magnam pecuniequantilatem, et iicet idem

constalmlarius invenisset custodem idoneum qui

dictum castrum ad suum pericuium custodiret et

daret eciam pro exitibus ejusdem pecunie magnam

summam, vos tamen iilud tradere eidem consta-

bulario denegastis, licet mandaverimus et velimus

quod i|)se de omnibus terris, redditibus et ballivis

nostris ordinet, prout sibi videbitur expedire. No-

tantes igitur noslrum perdere vel pro alienis rébus

custodiendis nostram pecuniam inutiliter consu-

mere, vobis mandamus quod predictum castrum

cum pertinenciis cui dictus constalmlarius vobis

mandaverit liberetis , nisi illud pro tanto pro quanto

abus custodire voluerit, et in forma in qua ipsum

receperit, voluerilis custodire. Incujus rei testimo-

nium bas lilteras nostras vobis mittimus patentes.

Datum ut supra.

2033. Rex senescallo suo Vasconie, salutem.

Miramur non modicum quod subditi nosliï Vas-

conie, volentes statuere nobis legem, licet inferiores

in superiores suos nullam baber<.' debeant polesta-

tem, ministros et servieutes noslros, accusatos per

ipsos de casibus criminalibus vel vocatos , veraciter

sive ficte, cogi per vos postulant super boc submit-

tere se inqueste , cum ipsi subditi , cum accusantur

de casibus talibus vel vocantur, allègent et asserant

se inqueste alicui submittere non debere, et boc
,

quociens casus exigit, de eisdem judicent pre-

terquam de ministris nostris et servientibus
,
quos

volunt esse deterioris condicionis quam ipsi sunt

,

cum ab eis evigilur quid sit de talibus faciendum
;

attendentes igitur quod dicti subditi non debent

nostris illam legem imponere quam ipsi in se ipsis

1 Non identifié.
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nolunt aliquatenus sustinere, vobis mandamus

quod, quamdiu predicti subditi noslri in dicta as-

sertione perstiterint , dictos ministros vel servientes

nostros ad se ponendum in inquisicionibus vel in-

questis de casibus criminalibus aliquatenus non co-

gatis, set potius eisdem secundum legem et con-

suetudines quibus utuntur alii nostri subditi faciatis.

T. ut supra.

2034. Rex diiecto clerico suo Iterio de Engo-

lisma, constabulario suo Burdegale, salutem. Quia

tradidimus diiecto valletto nostro Roberto Bullebek.

forestam nostram de Navaile in insula nostra Ole-

ronis, custodiendam quamdiu nostre placuerit vo-

luntati, et bene et fideliler se babuerit, vobis man-

damus quatinus custodiam dicte foreste pro vadiis

assignatis et consuetis eidem Roberto liberetis, et

tamdiu habere permitlatis quousque super boc aliud

a nobis receperitis in mandatis. In cujus etc. T. R.

apud Culford, .vij°. die Maii.

2035. Rex senescallo ducatus Aquitannie et con-

stabulario suo
2 Burdegale, salutem. Gircumventi

et ignorantes quod castrum de Labiner
2

, tempore

quo Lucam de Tany, tune senescallum nostrutn

Vasconie, in pignus pro nobis receptum extitit,

propter guerras et discordias illarum parcium de

exitibus ipsius non poterat sustentari , nec ad me-

moriam reducentes quod Arnaldo de Gavaslone

magnam partem principalis debiti pro quo dictum

castrum nobis inpingnoratum fuerat quitassemus,

vobis mandasse dicimur quod, audito compoto

exituum dicti cas tri de toto tempore quo dictum

castrum in manu nostra extitit, ipsos exitus vel va-

lorem eidem Arnaldo restitui faceretis, quamquam

per consuetudinein regni Ffrancie nos eos possemus

licite retinere ; verura ,
quia taies subrepeiones dicto

Arnaldo vel aliis prodesse nolumus, vobis manda-

mus quod executioni predicti mandati superseileatis

omnino. Dalum apud Derlington
1

, .xxvj. die Maii.

2036. Rex auditoribus compoti dilecti clerici

1 Mb. constabulariis suis.

2 Lonvigny, comme plus haut, n° 1967.

' Darlinjjton, comté do Durham.

[A.R.xx'-ioga] RÔLES

nostri llerii de Engolisma , constabularii nostri Bur-

degale, salutem. Allocate dicto Iterio in proximo

compoto suo trescentas marcas sterlingorum quas

in subsidium expensarum suarum, quas per trien-

nium in dicto olïicio fecif , ultra id quod percepit

pro expensis suis eundo per diclum ducatum pro

noslris negociis, et idtra vadia diurna [que] ei de

speciali gracia duximus concedenda. In cujus , etc.

vobis mitlinius patentes. T. R. apud Berewyk super

Twedam, .vj. die mensis Junii.

2037. Rex Johauni de Havering. , senescailo

suo dicli comitatus, salutem
1

. Miramur quod,

sicut accepimus, vos ligna posita circa catnpum

duelli nuper facti inler Hugonem Calculi et Guy-

tardum de Porta
5

, cives Burdegale, necnon equos

et arma eorumdem pugnantium que ad nos per-

tinent vobis appropriantes, jam de lignis ipsis

absque voluntate constabularii nostri Burdegale

vel locum suum tenentis disponere presumpsislis

,

equos et arma adhuc pênes vos retinendo; et quia

talia debenl, statim cum acciderunt, dicto consta-

bulario liberari , vobis mandamus quod equos , arma

et ligna predicfa dicto constabulario vel ejus man-

dato, visis presentibus litteris, liberetis, nichil si-

mile de cetero presumpturi. Datuni ut supra.

2038. Rex dileclo clerico suo Iterio de Engo-

lisma, constabulario suo Burdegale, salutem. Quia

volumus quod omnes et singuli exitus ducatus pre-

dicti, qualitercumque et ex quibuscumque causis

provenientes , ad manus dilectornm mercatorum

nostrorum de societate Bicardorum de Luka Bur-

degale commorancium devenianl, et per ipsos et

[non] per alios recipiantur, et ad mandatum vestrum

vel constabularii qui pro tempore fuerit deliberen-

tur, vobis mandamus quod de consilio dictorum

mercatorum
, quamprimum ad partes iUas veneritis

,

ordinare curetis quod voluntas nostra predicta opta-

tum sorciatur eirectum. Nos enim senescailo ducatus

1 Publié dans Rymer.
= Sur la famille bordelaise de La Porte, voir Drouyn

,

Bordeaux vers i&5o,p. liai. Guitard de La Porte ligure dans

la liste des otages pris à Bordeaux par les Français en

1294 (Livre des Coutumes, p. 407).
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prcdicli et omnibus aliis senescallis et receptoribus

generalibus vel particularibus in ducatu predicto

tenore presentium inbibemus ne contra ordina-

lionem quam super hoc feceritis aliquid attemp-

tare
,
près umant . set polius eandem , ordinalionein

.

sub pena transgressionis prestiti juramenti, teneant

et observent. In cujus, etc. T. ut supra.

2039. Rex dilecto clerico suo Iterio de En-

golisma, constabulario suo Burdegale, salutem.

Quia , sicut per relacionem venerabiliuni patrum B.

,

Bathoniensis et Wellensis, et W., Elyensis
1

episco-

porum accepmms 2
, conventum extitit inter eosdem

episcopos nomine nostro , ex parte una , et Rostan-

dum de Solio , ex altéra
,
quod idem Roslandus ter-

ram nostram Xanctonie, castrum ejusdem loci et

manerium de Verina
3 pro quingentis libris turo-

ne nsium custodiret per annum , et vigili
,
janitori

eju sdem castri et custodi warenne sua vadia persol-

veret, vobis mandamus quod de dictis quingentis

libris dictis vigili
,
janitori et custodi per ipsum Ros-

tandum, una cum arreragiis, solvi dicta vadia, facia-

tis; et si vos inde aliquid solveritis, illud recuperetis

ab ipso. Bene etenim de predictis quingentis libris

pro predictis omnibus débet esse contentus, cum

an te tempus suum Guytardo de Burgo 4
pro custo-

dia terre, castri et manerii prediclorum per diem

non nisi quindecim solidi turonensium donarentur.

T. B. apud Bemvyk super Twedam, .x°. die Junii.

2040. Bex dilectis et fidelibus suis Johanni de

Havering, senescailo suo ejusdem ducatus, et Iterio

de Engolisma, constabulario suo Burdegale, salu-

tem. Meminimus quod , cum magister Arnaldus de

Casa
5
ante recessum noslrum de Vasconia nobis

mille quadriugentas libras monete tune currentis

Burdegale mutuasset, nosque postmodum pro ex-

pensis et amissionibus suis in nostro servicio , dum

1 Guillaume de Loutb, cvèqtie d'Ely. Voir plus haut,

n° logi.
5 Le ms. ajoute quod.

3 Non identifié.

1 Guitard de Bourg a été souvent mentionné plus haut.
5 Arnaud de Lacase est souvent mentionné plus haut; cf.

n"' 1 ia8 et 1839.
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fueramus in Vasconia, trescentas libras ejusdem

monete eidem de speciali gracia dedissemus, vobis,

dicto constabulario
,
per nostras litteras dederimus

in mandatis ut dicto Arnaldo in nova moneta dictas

summas pecunie solveretis, quod intelligi débuta

non ad eundem numerum set tantummodo ad

veruin valorem; licet idem Arnaidus valorem dic-

larum summarum in nova moneta
,
partim de man-

date veslri, senescalle, et partim de mandate ves-

tri, constabularius, adhuc predicta priori currente

moneta, fere vel intègre recepisset, ipse tamen

ad nostram accedens presenciam et asserens in

dictis sibi de nova moneta summis pecunie nos te-

neri , seque restituera nostras litteras quas habe-

bat de debito antedicto , nullaque facta menlione de

solutionibus antedictis, per fraudem et dolum ad

utrumque vestrum litteras nostras optinuisse dici-

lur quod de nova moneta dicte sibi summe pecunie

persolvautur; preterea, iicet per preceptum alicujus

vestrum vel pro noslris negociis iila vice in Angliam

non venisset, fîngens tamim se in Scociam pro

nostris venisse negociis, a curia noslra litteras opti-

nuisse dicitur quod, pro qualibet die a tempo re

recessus sui de Vasconia usque ad ipsius reditum ,

viginti solidi turonensium sibi persolvantur
1

, quam-

quam ex callid[it]ate omiserit ponere in eisdem

litteris pro nostris negociis se venisse
,
quas quidem

litteras, si veritas expressa fuisset, nullatenus de-

dissemus; et quia nolumus taies fraudes et surrep-

tioues alicui patrocinari debere, vobis mandamus

quod per predictas litteras vel auctoritate ipsarum

minime procedatis, nisi forte de summarum pre-

dictarumvalorealiquidsolvendum remanserit, quod

ei solvi volumus, et non ultra. Datum apud Be-

rewyk super Twedam , .xix°. die Junii.

2041. Rex dilectis clericis suis magistro Rey-

mundo de Ferraria, decano Sancti Severini Bnr-

degale, et Ilerio de Engolisma, constabulario suo

Burdegale, vel eorum alteri, salutem. Cum Rei-

mundus de Conclus
2

, notarius, pnblicus in civitate

Vasali, in eodem officio asseratur laudabilite ser

1 Voir plus haut, u" 181a.

5 Conques, commune de Godes (Gironde, oit. H c.

[A. R. x\°-12Q2]

gessisse, nos, attendenles quod qui fidelis extitil

super pauca , super multa meruil collocari , vobis el

cuilibet vestrum faciendi auctoritate nostra eundem

Reimundum per totum ducatum Aquitannie ta-

bellionem seu notarium publicum, et concedendi

eidem officium tabellionalus cum omnibus perti-

nentibus ad ipsum , si eum de sciencia , vita et mo-

ribus idoneum repereritis, tenore presencium con-

cedimus facultatem. In cujus, etc. vobis mittimus

patentes. Datum apud Berewyk super Twedam,

.x°. die Julii.

MEMBR. g.

2042. Rex omnibus ballivis, ministris et fideli-

bus suis in ducalu Aquitannie constitutis ad quos

etc., salutem. Ne contractuum memoria deperiret,

invenlum est tabellionalus officium quo contractes

legilimi ad cautelam presentium et futurorum me-

moriam manu publica notarentur. Hinc est quod

dilecto nobis magistro Elie de Sancto Eyrardo',

clerico in minorions ordinibus constituto
,
quem ad

predictum officium fideli relalione nostrorum ido-

neum esse cognovimus, idem officium in ducat 11

predicto cum omnibus ad ipsum pertinentibus te-

nore presentium duximus concedendum, ut illud

|)rudenter et fideliter exequatur, et ad ipsum in

hiis que ad predictum officium pertinent, cum

necesse fueril , recurralur. El ideo vobis mandamus

qualinus predictum Eliam ad predicta sine difficul-

tate qualibet admittatis et âdmitti a vestris subditis

faciatis. In cujus, etc. Datum apud Berewyk super

Twedam , .xj. die Julii.

2043. Consimiles litteras de verbo ad verbum

babet magister Martinus de Sancta Elena
2

, clericus.

In cujus, etc. T. ut supra.

2044. Rex dilecto clerico suo magistro Petro

Arnaldi de Vico, salutem. Volentes, quantum pos-

sumus, donationem factam, dum fuimus in Vas-

1

Saint-Eyrard , coinomne de Duras ( Lol-et-Uiironne

,

arr. Maruiande, c. Duras).

- 11 y a deux Sainte-Hélène dans le département de la

i
Gironde.
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conia, Johanni de Villa ' de t|iiadam turre in ci-

vilate nostra Baione, defendere et tueri, vobis

inandamus quod, ciirn nos ad donationem iilam

defendendam vos constiluerimii9 defensorem , ean-

dem defendatis coram judicibus ad hoc deputa-

lis , et maxime propter exernplum quod in aliis se-

qui posset. Datnm apud Berewyk super Twedam

,

.v. die Julii.

2045. Rex omnibus ad cpios, etc., salutem.

Sciatis quod diiectis consanguineo et fideli Mauricio

de Gredonio et Ilerio de Engolisma , clerico , nostris,

per présentes dedimus poteslatem augmentandi el

minuendi salaria , stipendia et feoda quorumcumque

minislrorum et servitorum nostrorum, comrnit-

tendi sigilla nostra quibus expedire viderint, di-

mittendi diclos servitores et novos assumendi

,

placeas et terras noslras et domania tradendi per-

peluo in enpliiteosim vel ad censum , et omnia alia

et singula fariendi que circa predictos articnlos vi-

derint facienda. Quod si dictus Mauricius in eodem

ducatu non fuerit, predicta dictus Iterius exequatur.

Nos enim ratutu habebimus et acceptum quod per

predictos Mauricium et Iterium , vel solum Iterium

in absentia dicti Mauricii , factum fuerit in premis-

sis et singnlis prernissorum. In cujus, etc. Dalum

apud Berewyk super Twedam, .vj. die Julii.

2046. Rex dilecto clerico suo Iterio de Engo-

lisma, conslabulario suo Burdegale, salutem. Man-

danius vobis quod, assumpto vobiscum aliquo

discreto de consdio nostro, audiatis compota et

rationes quorumcumque receptorum et ballivorum

nostrorum in dicto ducatu, inquiratisque, de re-

ceptis, cambiis, captionibus et omnibus aliis factis

eorum,modis quibus expedire videritis, veritatem;

et, si qui punieudi fueriut , ipsos modo debito pu-

niatis et eos de eorum ballivis et oflîciis , si necesse

fuerit, expellalis. Nos enim per omnes ministros

et subditos nostros ejusdem ducatus vobis in pre-

missis et premissa tangentibus obediri prenipimus

et inandamus. In cujus, etc.. vobis mittiraus pa-

tentes. Datum ut supra.

1 Voir plus haut, n* io3<j.
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2047. Rex universis ad quos, etc., salaient.

Ouia numquam pertinuit ad alicujus officium se-

nescalli quod terras vel dominica domini sui iu-

ieodaret, libertates concederet, vel aliquod genus

alienatiouis de terris ejusdem domini facerel quoquo

modo, nos, audito quod Johannes de Havering.

,

senescallus noster in ducatu predicto, libertates

concessit, terras infeodavil et alienationis de terris

et rébus nostris gênera milita fecit, ne per taci-

turnitatem vel dissimulationem nobis vel beredibus

nostris possit imposterum prejudicium generari

,

nichil quod per ipsum factum fuerit in hac parte

ratum vei gratum habemus; immo omnia talia sa-

pienlia genus alienationis cuilibet' pronunciamus

de nostra couscientia minime émanasse, et ea ex

superhabundanli, licet necesse non sit, in quantum

possumus irritamus: et hoc omnibus quorum inter-

est denunciandum duximus per présentes. Datum

apud Berewyk super Twedam, .ij. die Julii.

2048. Rex omnibus ad quos, etc., salutem.

Gum dilectus clericus noster Iterius de Engolisma

,

conslabularins noster Burdegale, midtos consules,

universilales villarum necnon et quasdam privatas

personas ad compositionem quam civilas Tholo-

sana et alie multe ville super custuma vinorum

et issaco, que apud Burdegaiam per ejusdem loci

constabularium consueverunt nomine nostro recipi

,

fecerunt nobiscum, duxerit admittendum, nos, ad-

missiones hujusmodi per ipsum factas ratas haben-

tes et gratas, eas tenore presentium approbamus,

dantes eidem liberam et plenam potestatem admil-

tendi ad composicionem eandem omnes illos qui

eam inù*e voluerint nomine nostro cum eodem. El

quod per ipsum in hac parte factum fuerit ratum

habebimus et acceptum. In cujus, elc. T. R. apud

Berewyk super Twedam , .vj. die Julii.

2049. Rex dileclo et fideli suo Johanni de Ha-

vering., senescalio suo ejusdem ducatus, salutem.

Non modicum cogimur admirari quod vos quan-

dam placeam in villa de Leybume emptam ohm per

1

Voici le sens de cette phrase : et Tout ce qui a le earac

tère (la saveur, tapicutia) d'une aliénation quelconque."
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magistrum Osbertum de Baggeslon., tune custo-

dem ville Leyburne
1

, ad opus nostrum, pro magna

pecunie quantitate Johanni Hispano, coco vestro,

in deceplionem et dampnum nostri conferre et con-

cedere
2
in entphiteosim presumpsistis , ac postmo-

dum, ad nostram curiam venientes, dicta emptione

tacita, confirmationem in forma communi a noslra

curia impetrastis ; verum, quia numquam licuit

alicui senescallo alienare quomodolibet terras nos-

tras , nisi specialem potestatem super hoc habuisset,

vobis mandamus, in fide et fidelitale quibus nobis

tenemini firmiter injungentes, quatinus carlam

vestram dicto Johanni faclani super hoc, et conftr-

macionem nostram inde secutam, mia cum quieta

clamancia ejusdem Johannis de placea predicta,

constabulario nostro Burdegale sine dilacione qua-

cumque, nostro nomine, restitui (aciatis, nichil si-

mile de cetero presumentes. Alioquin damus eidem

constabulario in mandatis quod ad restitutionem

predictam, vel precii pro quo empta fuit dicta pla-

cea, vel valoris ejusdem, prout sibi melius vide-

bitur, vos compellat. T. R. apud Berewyk super

Twedam, .viij. die Julii.

2050. Rex dilecto clerico suo Iterio deEngolisma,

constabulario suo Burdegale, salutem. Quamquam

Johannes de Havering, senescallus nosler ejusdem

ducatus, sciret minislris el senescallis suis in eodem

ducatu, Agenensi, Xanctonensi et Petragoricensi

senescallis dumtaxat exceplis , se de suo feodo debere

solvere ipsorum stipendia, sicut jam ex inspectione

litterarum nostrarum sibi inde factarum
3
ex ordi-

natione per nos in recessu nostro de Vasconia

dimissa in Castro Burdegale evidenter apparet,

ipse tatnen , ad nostram veniens presenliam , nulla

menlione facla de litteris nostiis super hoc sibi

faclis seu de ordinatione predicla , vel quod Jo-

hannes de Grely, qui ibidem senescallus extiterat

ante ipsum , fuisset per auditores compolorum ad

solvendum hujusmodi stipendia condempnatus , per

' Osbert de Baggeslon, contrôleur du roi dans le château

de Bordeaux (n" Gai et (iafi), fut gardien ou prévôt de Li-

hourne en jj85 (n°' g3i et n33).
'! Le ms. ajoute et.

Le ms. ajoute quant.

[A. R. X\°-19Q<i]

fraudent et dolunt vobis dari oplinuit in manda-

tis ut Reimundo Markesii
1

, cui idem Johannes lo-

cum suum commiserat ultra Landas, viginli solidos

diurnosquos dictus Johannes pro vadiis suis eidem

assiguaverat, quamdiu tennisset et teneret locum

hujusmodi, solveretis; verum, quia fraus el dolus

nemini patrocinari debent, vobis mandamus quod

nichil ex nunc per nostras inde factas lilteras dicto

Reimundo solvenles, si quid eidem solveritis, hoc

de predicti
2

senescalli feodo deducatis. In cujus, etc.

T. R. apud Berewyk. super Twedam, .iij. die Julii.

2051. Rex dilectis et fidelibus suis Mauricio de

Gredonio, Johanni de Havering. et Uerio de En-

golisma, constabulario Burdegale , salutem. Suppli-

carunt nobis consules et universitas ville nos're de

Fflorentia
3
quod, cum ipsi propter defeclum clau-

sure nonnullas oppressiones , depredationes per

inimicos suos passi fuerint et jacturas , desiderenl-

que villam eamdem murorum circumi'erenlia cir-

cuire,cum ad hoc eorum non suppetant facilitâtes,

ad ipsam clausuram vellemus aliquod auxilium im-

parliri. Nos igilur, volentes, quatenus juste possu-

mus , eorum pelilionibusgralum prebere consensum,

vobis et duobus vestrum damus tenore presentium

potesta tem concedendi eisdem consulibus et univer-

sitati auxilium ad predictam clausuram, quod sine

nostro et alieno prejudicio fieri poterit et concedi.

In cujus etc. T. R. apud Rerewyk, .xij. die Julii.

2052. Rex dilecto et fideli suo Reimundo de

Gampania, senescallo suo Agennensi, salutem. Ex

parle abbatis Sancti Maurini 4
, Agennensis diocesis,

est nobis conquerendo monstratum quod, licelvos

de mandato nostro super facto jurisdictionis paro-

chie vocate de Guergevill
5

. , et super dampno quod

sibi datur per elevationeni paxerie de
6
Cornelliano 7

1 Raimond Marques a été souvent mentionné plus liant.

2 Ms. predicto.

3 Fleurance (Gers, arr. Lectoure).

4 L'abbé de Saint-Maurin, Gaubert Girval , a été souvent

mentionné plus haut.

6 Non identifié.

6 Ms. et.

' Dans le PoiiWé historique du diocèse dWffen eu 1780
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informaveritis vos ad plénum, vos tamen, secun-

(Kiin quodjustum est, ulterius procedere denegatis;

quare vobis mandaoïus qualinus, si dicte informa-

liones rite et per legem patrie facte sint, tune in

negocio ipsarum , habito bono consilio, prout jus-

tnm fuerit, procedatis; ceterum injurias et violen-

lias eidem abbati et monasterio suo per quoscum-

que veslros subditosillatas et factasjuxta qualitatem

delicti faciatis débite emendari. Datum ut supra.

Et est patens.

2053. Rex ddecto et fideli suo Jolianni de Ha-

vering., senescailo suo in eodem ducatu, safutem.

Gum, sicut per inquisitiones sigilio curie Vasconie

sigillatas, quas nobis misistis, evidenter apparet

quod magister Otho de Monte Giscardo
1

de hiis

que sibi imposita fuerant super captione et morte

magistri Durandi, quondam notarii Fflorentie, to-

taliter est inmunis, vobis mandamus quod eidem

custodiam castri Summi Podii, sicut prius, resti-

tuais eidem, nisi talia commiserit propter que re-

babere dictam custodinm non sit dignus. Datum

apud Berewyk. super Twedam, .xiiij. die Julii. Et

est païens.

Biffé -.Vacat, quia aliter inferim 2
.

2054. Rex dilectis et fidelibus suis Jobanni de

Havering. , senescailo suo in eodem ducatu, et lterio

deEngolisma, constabulario suo Burdegale , salu-

tem. Quia nolumusquod in ducatu nostro predicto

seu dominio nullus morelur Judeus, vobis injun-

gimus et mandamus quod Boneonum Judeum 3
a

publié par Durengues, on trouve (p. aa3) un (trector de

Cornelhano, do liaient in et Sancte Fidis de Mancueur, ce

qui désigne la cure de Corneillas ou Saint-Caprais de Cor-

neillas avec son annexe Notre-Dame de Valence. Sancte

Fidis de Mancueur n'a pas été identifié. Valence est aujour-

d'hui Valence-d'Agenais , chef-lieu de canton (Tarn-et-

Garonne, arr. Moissac), auquel appartient Corneillas. Cette

dernière localité est située sur la Barguelonne
,
petit affluent

de h Garonne, très propice pour établir des barrages à

moulin (paierie). II se peut que Guergevill. soit une forme

corrompue pour désigner Goudourville, qui ne se trouve guère

plus loin de Corneillas que Valence.
1

Voir plus haut, n ' 989 et i3o3.
5 Voir le n° aoliô.

3 Le juif Benoni est déjà mentionné plus haut, n" 2007.
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predicto ducatu nostro Aquitannie expellatis, nec

ipsum nec alios Judeos in predicto ducatu ulterius

commorari modo aliquo permittatis. Datum ut su-

pra. Et est païens.

2055. Rex dilectis et fidelibus suis JohaDni

de Havering. , senescailo suo Vasconie , et lterio de

Engolisma , constabulario suo Burdegale , vel eorum

loca tenentibus, salutem. Quia eq[u]um super quem

Guytardus de Porta nuper cum Hugone Calculi

dimicavit
1 dedimus dilecto et fideli nostro Seguino

de Puleo, vobis mandamus quod vos vel alter ves-

Irum dictum eq[u]um dicto Seguino vel ejus man-

dato sine dilacione qualibet liberetis. Datum ut su-

pra. Et est patens.

Biffé : Vacat, quia aliter inferius*.

2056. Rex dilectis clericis suis lterio de En-

golisma, constabulario suo Burdegale, et magistro

Gumbaldo de Mercato, salutem. Infeodandi fores-

tam nostram 3
sitam inter civilatem Lectorensem

et villam nostram de Fflorentia, neenon confir-

mandi infeudaliones factas tam per gentes domini

régis Ffrancie, antequam dicta villa nobis assiguata

fuisset, quam per génies nostras, a tempore assi-

gnationis ejusdem, si[c] et eo modo quo et quibus

personis expedire videritis vice nostra [plenariam

vobis concedimus potestatem], ratum habituri el

gratum qui[c]quid per vos infeudatum et confir-

matum fuerit in bac parte. In cujus etc. Datum

apud Berewyk super Twedam.

2057. Rex dilectis clericis suis lterio de Engo-

lisma, constabulario suo Burdegale, et Jobanni de

Gandovere, receptori in Agenesio, salutem. Atten-

dentes grata servicia que religiosus vir abbas Sancti

Martini, Agenensis diocesis, nobis diutius im-

pendil, et propter boc volentes sibi graliam facere

1 Comp. plus haut le 11° 1037. Séguin du Puits a été men-

tionné aux n ' 1690, i6ai.

* Voir le n" aoGo.
3

C'est la forêt du Ramier, mentionnée plus haut, par

exemple n° i486. Il en est encore question dans les Bouleaux

d'arrêts de la Cour du roi au xill' siècle publiés par Ch.-V

Langlois (Bibl. de l'Éc. des chartes, 1887, p. 053).
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specialem, ue illis mille libris in quibus nobis ex

causa niutni tenebatur, quingenLas libras eidem

remittimus et donamus, mandantes vobis quod de

ipsisquingentis libriseiindemabbatempermittentes

esse quietum, de residuo persolvendo unius anni

lerminum concedatis. Datum apnd Berewyk. super

Twedam, .w. die Julii.

2058. Rex omnibus ad quos, etc., salutem. Di-

lecto et fideli nostro Enionino de Joulenx
1

, militi,

vendendi, tara terrant illam que fuit Ainalvini

Geline
2
quara habet de dono nostro, quant illam

quam ipse postmodum adquisivit, cui voluerit, dura

tamen in manu mortua vel ignobili non ponalur,

tenore presenlium licenciam concedimus specialem.

Concedimus ei eliam vendas que ad nos de ven-

ditione bujusmodi pertinebunt; et nos venditionem

(piam in forma predicta faciet ratam habebimus et

acceptam. In cujus, etc. T. ut supra.

2059. Rex omnibus ad quos, etc., salutem.

Quamquam nonnulla débita que a multis , tam per

litteras domini régis , patris nostri ,
quam per nostras

de nobis diversis rationibus exiguntur, credantur

esse soluta, evitare tamen scrupulum conscientie

cupientes, dilecto clerico nostro Iterio de Engo-

lisma, constabulario nostro Burdegale, tenore pre-

senlium dedimus potestatem transigendi cum pre-

dictis creditoribus super debilis antedictis, ratura

habituri et gralum quicquid per eundem clericum

factura fuerit, nomiue nostro, in bac parte; et volu-

mus etprecipimus illud quod rationelransactionum

hujusmodi per ipsum solutuin fuerit eidem consta-

bulario in suo compoto allocari. In cujus, etc. T. ut

supra.

2060. Rex dileclis et lidelibus suis Jolianni île

Havering. , senescallo suo ducatus Aquitaunie, et

Iterio de Engolisma, constabulario suo Burdegale.

salutem'. Quia dilecto et lideli nostro Seguino de

Puleo dedimus eq[u]uin, super quem Guytardusde

' Vppelé au n° 5i3 Emoniiius et BmominiM de Joleny.

'' Appelé Amanevus Gelyne au n" 5i3.

Publié par Cbampollion-Figeac (U-ttres de rois et reines,

t. I , p. hoo)

.

[A.R. XX°-12G9]

Porta imper apud Lingouium cum Hugone Calculi

dimicavit, una cum armis que idem Guitardus in

eodem duello habuit, vobis mandamus quod eun-

dem cq[u]um et arma vos vel alter vestrum eidem

Segnino vel ejus mandato sine dilacione qualibet

liberetis. Datura ut supra.

2061. Rex omnibus ad quos, etc., salutem
1

.

Presentandi idoneas personas ad ecclesias seu béné-

ficia ad collationem , et conferendi ea que ad dona-

tionem nostram [pertinent] in ducatu Aquitaunie

et diocesi Ageneusi personis idoneis, dilecto clerico

nostro Iterio de Engolisma, constabulario nostro

Rurdegale, cum locus se optulerit, tenore presen-

tiura concedimus facultatem, omnibus quorum inte-

resse poterit boc per has nostras patentes litteras

intimantes. Datum ut supra. Et sunt patentes.